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医薬分業と市場規模医薬分業と市場規模

※ 青字は当社売上高（億円）

医薬分業率と市場規模
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売上高・店舗数の推移売上高・店舗数の推移

売上高・店舗数推移（97年～06年）
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20062006年年22月期月期 決算概要決算概要

2005年2月期 2006年2月期

構成比 前期比 構成比 前期比 計画比

+20.2%

+20.7%

+16.8%

+15.2%

+19.3%

+10.4%

+28.7%

売 上 高 9,270 100.0% 10,557 100.0% +13.9% △0.6%

売 上 原 価 8,254 89.0% 9,490 89.9% +15.0% △0.9%

売上総利益 1,016 11.0% 1,067 10.1% +5.0% +1.9%

販 管 費 614 6.7% 650 6.1% +5.8% △1.5%

営 業 利 益 401 4.3% 417 3.9% +4.0% +8.3%

経 常 利 益 308 3.3% 366 3.4% +18.8% +12.6%

当 期 利 益 166 1.8% 176 1.7% +6.3% +29.4%

（単位：百万円）

増収増益・最高益を更新し、600円の増配。増収増益・最高益を更新し、600円の増配。

• 調剤事業が既存店・新規店とも順調に推移し、１３.９％の増収

• 退職給付債務の算定方法変更による特別損失をカバーして 終増益を達成
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トピックスと今後の戦略トピックスと今後の戦略

１．大型店の出店（フラワー薬局枚方店）１．大型店の出店（フラワー薬局枚方店）

２．Ｍ＆Ａ（平安薬局を１００％子会社化）２．Ｍ＆Ａ（平安薬局を１００％子会社化）

４．医薬品卸事業を分社化（メディシン一光）４．医薬品卸事業を分社化（メディシン一光）

３．店舗展開の状況３．店舗展開の状況

５．介護事業に進出（ヘルスケア一光）５．介護事業に進出（ヘルスケア一光）

６．グローバル総合研究所との提携強化６．グローバル総合研究所との提携強化

７．メディカルモールの開業準備７．メディカルモールの開業準備
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大型店の出店大型店の出店

平成18年１月、フラワー薬局枚方店を開局平成18年１月、フラワー薬局枚方店を開局

開放的な店内
スペース

関西医科大学
附属枚方病院

医療機関とオー
バーブリッジでつな

がる一番立地
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Ｍ＆ＡＭ＆Ａ

平安薬局株式会社および有限会社メデコアを100％子会社化平安薬局株式会社および有限会社メデコアを100％子会社化

① 商号 平安薬局（株） （有）メデコア

② 所在地 神奈川県小田原市 神奈川県小田原市

③ 代表者 廣枝了三 廣枝了三

④ 設立年月日 平成１２年１２月 平成８年６月

⑤ 従業員数 ２２名 １０名

近事業年度の業績 平成１７年４月期 平成１７年１０月期

⑥ 店舗数 １店舗 ２店舗

⑨ 経常利益 ５０百万円 ７百万円

⑦ 株主資本 ９０百万円 ２４百万円

⑧ 売上高 ７０６百万円 ２１０百万円

平成１８年４月１９日 譲渡契約締結日

平成１８年５月１日（予定） 譲受日
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店舗展開の状況店舗展開の状況

三重三重
2929

愛知愛知
22

福井福井
33

滋賀滋賀
22

奈良奈良
22

京都京都
88

大阪大阪
88

兵庫兵庫
44

島根島根
11

【【0606年年22月期の新規出店月期の新規出店】】

フラワー薬局フラワー薬局 近江八幡店（滋賀）近江八幡店（滋賀）

フラワー薬局フラワー薬局 伊賀店（三重）伊賀店（三重）

フラわー薬局フラわー薬局 松江店（島根）松江店（島根）

フラワー薬局フラワー薬局 枚方店（大阪）枚方店（大阪）

しらゆり薬局しらゆり薬局 枚方店（大阪）枚方店（大阪）

フラワー薬局フラワー薬局 宇治店（京都）宇治店（京都）

1道2府７県に6１店舗を展開（2006年2月28日現在）1道2府７県に6１店舗を展開（2006年2月28日現在）

北海道北海道
22

神奈川神奈川
+3+3

【【今後の出店計画今後の出店計画】】

55月月 M&AM&Aによりにより33店舗取得（神奈川）店舗取得（神奈川）

55月月 フラワー薬局フラワー薬局 高槻店（大阪）高槻店（大阪）

55月月 フラワー薬局フラワー薬局 三国店（福井）三国店（福井）大阪大阪
+1+1

福井福井
+1+1
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医薬品卸事業を分社化医薬品卸事業を分社化

メディカル一光メディカル一光
調剤事業

不動産事業
医薬品卸事業

メディシン一光メディシン一光
医薬品卸事業

分社化分社化

会社分割により株式会社メディシン一光を設立会社分割により株式会社メディシン一光を設立会社分割により株式会社メディシン一光を設立

医療制度改革の一つとして後発医薬品（ジェネリック医薬品）の後発医薬品（ジェネリック医薬品）の

使用促進策使用促進策が明確化 → 市場拡大へ

• ジェネリックに特化した医薬品卸事業を展開
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介護事業に進出介護事業に進出

ビジネスチャンスが拡大ビジネスチャンスが拡大

3.6
4.6

5.2 5.7
6.3

6.8 7.1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

（兆円）

00年 01年 02年 03年 04年 05年 06年

市場規模

2015年 高齢化率26.0％に

（出所：厚生労働
省）

※ 04～06年は予算

17,73424,876

85,077

16,197
32,772

77,296

年少人口
生産年齢人口
老年人口

（千
人）

【2004年10月1
日】

【2015年推計】

（千人）

（出所：総務省統計局及び国立社会保障・人口問題研究所）

市場規模 7兆円

高齢化率高齢化率
19.519.5％％

高齢化率高齢化率
26.026.0％％
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介護事業に進出介護事業に進出

療養病床再編で、受け皿となる介護施設の需要が増加療養病床再編で、受け皿となる介護施設の需要が増加

• 介護付有料老人ホーム等の開発に着手

• 医療機関とのネットワークを活用して、医療サービスと介護サービスの融合を目指す

• ３年間で５施設を展開予定

療養病床の再編成（23万床を削減）

医療療養病床

（25万床）

医療療養病床医療療養病床

（（2525万床）万床）

介護療養病床

（13万床）

介護療養病床介護療養病床

（（1313万床）万床）

医療療養病床

（15万床）

医療療養病床医療療養病床

（（1515万床）万床）

経過措置

（2011年まで）

経過措置経過措置

（（20112011年まで）年まで）

老健施設老健施設老健施設

有料老人ホーム有料老人ホーム有料老人ホーム

ケアハウス等ケアハウス等ケアハウス等

（（1111万床）万床）

（（99万床）万床）

（（44万床）万床）

（（1414万床）万床）

【【20122012年年

度度】】

100％子会社 株式会社ヘルスケア一光を設立
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グローバル総合研究所との提携強化グローバル総合研究所との提携強化

増資を引き受け、持分法適用関連会社に（取得割合２０.５％）増資を引き受け、持分法適用関連会社に（取得割合２０.５％）

グローバル総研が運営する

介護付有料老人ホーム（50床）

① 名称 グローバル総合研究所

② 主な事業内容 介護施設運営コンサルティング

③ 設立 平成９年５月

④ 本社所在地 愛知県名古屋市

⑤ 決算期 ３月

⑥ 代表者 鷲見好厚

⑦ 資本金 ２２０百万円（増資後）

⑧ 売上高 ８３９百万円（平成１７年３月期）

⑨ 従業員数 ５２名（平成１８年２月現在）
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メディカルモールの開業準備メディカルモールの開業準備

今秋、第１号となるメディカルモールを開業予定今秋、第１号となるメディカルモールを開業予定

隣接する敷地内に、メディカルモール、調剤薬局、介護付有料老人ホーム等を

集積し、独自性の高いビジネスモデルを展開する
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グループのシナジーグループのシナジーグループのシナジー

今後の経営方針今後の経営方針



1616

10,557
12,700

14,300
16,000

380

500

640

366

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

06.2期実績 07.2期 08.2期 09.2期

0

100

200

300

400

500

600

700

800

売上高（百万円） 経常利益（百万円）

中期経営計画中期経営計画
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売 上 高 12,700 14,300 16,000

640

4.0%

経 常 利 益 380 500

経 常 利 益 率 3.0% 3.5% （単位：百万円）



Ⅰ．決算概要と今後の事業戦略

Ⅲ．2007年2月期 通期見通し

ⅡⅡ．．20062006年年22月期月期 決算詳細決算詳細
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事業部門別売上とコスト分析事業部門別売上とコスト分析

2005年2月期 2006年2月期

構成比 前期比 構成比 前期比 計画比

+20.2%

+21.4%

+23.6%

+16.0%

+3.3%

+3.1%

売 上 高 合 計 9,270 100.0% 10,557 100.0% +13.9% △0.6%

調 剤 事 業 8,747 94.4% 9,967 94.4% +13.9% △0.7%

（ 薬 剤 料 ） 6,381 68.8% 7,492 71.1% +17.4% △0.7%

（ 技 術 料 等 ） 2,366 25.5% 2,475 23.4% +4.6% △0.8%

医薬品卸事業 371 4.0% 438 4.1% +18.0% +1.1%

不 動 産 事 業 151 1.6% 151 1.4% -- --

（単位：百万
円）

△4.4%+1.9%2.0%218+26.9%2.3%214（ 諸 経 費 ）

－0%0.3%34+24.4%0.4%34（ 設 備 費 ）

－+8.7%3.8%398+8.6%3.9%366（ 人 件 費 ）

△1.5%+5.8%6.1%650+15.2%6.7%614販 管 費 合 計

• 調剤事業において１枚単価が上昇し、薬剤料比率UP

• 経費削減に努め、販管費率 ０.６％低下

薬剤料比率
＋2.3%

新規事業及
び組織強化
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事業部門別売上高推移事業部門別売上高推移

94.4%

1.4%4.1%

総売上高
105億5,700万円

調剤事業
99億6,700万円

医薬品卸事業
4億3,800万円

不動産事業
1億5,100万円
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調剤事業の業績調剤事業の業績

05年2月期 06年2月期開局期別

売上構成 前期比

8,747 +13.9%

7,774 +4.5%

+85.4% 

--

△34.2%

713

--

260

構成比 前期比 構成比
増減額

100.0%

88.9%

8.2%

--

2.9%

1,220+21.4%

+5.5%

--

--

353

0 5 . 2 期 出 店 1,322 13.3% 609

347

売 上 高 合 計

△89

9,967

8,127

347

171

100.0%

既 存 店 81.5%

3.5% 

1.7%

0 6 . 2 期 出 店

閉 局 店

（単位：百万
円）

前期比

+14.1%

+8.6%

+16.8%

+15.0%

590

1,562

5,765

7,918

05年2月期

6.7%

17.9%

65.9%

90.5%

構成比

＋18.6%

＋18.1%

＋23.0%

＋21.7%

前期比

836.8%673（ そ の 他 ）

97167.6%6,736（ 材 料 費 ）

13417.0%1,696（ 労 務 費 ）

1,18791.4%9,105売上原価合計

構成比
増減額

06年2月期売上原価

内訳

• 売上増加要因として、既存店および０５.２期出店先が寄与

34+4.1%8.6%862＋19.4%9.5%828売 上 総 利 益
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6,166
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売上高

店舗数

新規出店及び店舗規模別売上高新規出店及び店舗規模別売上高

診療所病院

05.2月末 06.2月中間期 06.2月末

店舗数 出店 退店 店舗数

病 院 32 5 2 35

診療所 26 1 1 26

計 58 6 3 61

病院前薬局の売上が増加病院前薬局の売上が増加
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店舗規模別店舗規模別 処方箋単価処方箋単価

1,800 1,882 1,953 1,966 1,603 1,650 1,695 1,686

5,478
6,184

6,774
7,574

2,742 2,870 2,950 3,187

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

03.2期 04.2期 05.2期 06.2期 03.2期 04.2期 05.2期 06.2期

薬剤料単価

技術料単価

（円）

7,278

8,066
8,727

4,345 4,520 4,645

9,540

診療所病院

病院前薬局の薬剤料単価が上昇病院前薬局の薬剤料単価が上昇

4,873
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B/SB/S

05年2月期 06年2月期

構成比 構成比

流 動 資 産

固 定 資 産

有形固定資産 3,265 47.6% 3,431 50.2% 166

資 産 合 計 6,859 100.0% 6,722 100.0% △137

負 債 合 計 4,843 70.6% 4,577 68.1% △266

流 動 負 債

固 定 負 債

2,346 34.2% 2,734 40.7% 388

2,496 36.4% 1,843 27.4% △653

株 主 資 本 計 2,015 29.4% 2,145 31.9% 130

無形固定資産 28 0.4% 67 0.8% 39

そ の 他 572 8.4% 718 10.8% 146

負 債 ・ 資 本 合 計

2,992 43.6% 2,506 38.2% △486

現 預 金 1,199 17.5% 774 11.4% △425

売 掛 金 1,317 19.2% 1,143 16.9% △174

そ の 他 476 6.9% 589 9.9% 113

3,866 56.4% 4,217 61.8% 351

6,859 100.0% 6,722 100.0% △137

増減額

（単位：百万円）

売掛債権流動化

△278

商品在庫 +85

店舗土地 +65

ﾋﾞｼﾞﾈｽﾎﾃﾙ着手金
+51

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ総研株式
+63

ﾍﾙｽｹｱ一光株式
+30

差入保証金 +23

買掛金 +188

借入金･社債 △575

退職給付引当 +57

• 株主資本比率が３１．９％に上昇

• 固定資産は３５１百万円増加、借入金・社債は５７５百万円減少

・ ０６．２月期の財務目標は株主資本２１億円、借入金２６億円
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C/FC/F

2005年2月期 2006年2月期

営 業 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー

270

△187

159

242

956

1,199

投 資 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー

605

△423

△607

△425

1,199

財 務 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー

△766

現 金 等 の 増 加 額 △667

773

現金等の期首残高 243

現金等の期末残高

増減額

335

△236

△426

（単位：百万
円）

• 設備投資および子会社・提携先株式を取得

• 売掛債権流動化等の資金により借入金・社債返済

売掛債権流動化 278

償却前利益 461

法人税支払 201

設備投資 325

子会社・提携先
株式取得 93

借入金・社債の減少
575



Ⅰ．決算概要と今後の事業戦略

ⅢⅢ．．20072007年年22月期月期 通期見通し通期見通し

Ⅱ．2006年2月期 決算詳細
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20072007年年22月期月期 見通し（連結）見通し（連結）

（単位：百万
円）2006年2月期 2007年2月期

構成比 前期比 構成比 前期比

+13.9% 

メディカル一光 10,119 95.9% +13.7% 11,435 89.8% +13.0%

メディシン一光 498 4.7% +18.0% 575 4.5% +15.5%

連 結 相 殺 △62 － － △61 △0.5% －

平安薬局・ﾒﾃﾞｺｱ － － － 774 6.1% －

ヘルスケア一光 － － － 4 0.0% －

+15.0%

+5.0%

+5.8%

+4.0%

+18.8%

+6.6%

売 上 高 10,557 100.0% 12,728 100.0% +20.6%

売 上 原 価 9,490 89.9% 11,583 91.0% +22.1%

売 上 総 利 益 1,067 10.1% 1,144 9.0% +7.2%

販 管 費 650 6.1% 739 5.8% +13.7%

営 業 利 益 417 3.9% 404 3.2% △3.1%

経 常 利 益 366 3.4% 386 3.0% +5.5%

当 期 利 益 176 1.6% 125 1.0% △29.0%

※ 2006年2月期の医薬品卸売事業の売上高はメディシン一光欄に振り替えて表示しております。

H18.3月

分社化

H17.10月

設立

H18.5月

子会社化

減損処理額
109百万円
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20072007年年22月期月期 見通し（個別）見通し（個別）

2006年2月期 2007年2月期

構成比 前期比 構成比 前期比

+13.9%

+13.9%

+17.4%

+4.6%

--

売 上 高 合 計 10,119 100.0% 11,435 100.0% +13.0%

調 剤 事 業 9,967 98.5% ※11,285 98.7% +13.2%

（ 薬 剤 料 ） 7,492 74.0% 8,576 75.0% +14.5%

（ 技 術 料 等 ） 2,475 24.5% 2,708 23.7% +9.4%

不 動 産 事 業 151 1.5% 150 1.3% △0.7%

+3.4%1.8%212+1.5%2.0%205（ 諸 経 費 ）

+3.1%0.3%33△11.1%0.3%32（ 設 備 費 ）

+2.1%2.9%337+6.8%3.3%330（ 人 件 費 ）

+2.8%※
5.0%

583+3.6%5.6%567販 管 費 合 計

（単位：百万円）

• 調剤事業は前期の新規店の売上が寄与し、増収計画

• 販管費率は、目標の５％に向けて計画

※ ２００６年２月期の医薬品卸事業は、２００７年との比較のため控除しています
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事業戦略・投資案件事業戦略・投資案件

規模の拡大

収
益
機
会
の
多
様
化

資産の有効活用

事
業
の
多
角
化

新規出店

M & A

ホテル

賃貸

有料老人
ホーム

メディカル
モール

〔〔調剤事業調剤事業 ７６０百万円７６０百万円〕〕

・ 新規出店 ２２期上期 ３店舗 他

・ H１８.５月 Ｍ＆Ａ対応 ７０７百万円

〔〔メディカルモール事業メディカルモール事業 ８０百万円８０百万円〕〕

・ 今秋完成に向け準備中

〔〔介護事業介護事業〕〕

・ 今年度～来年度、用地確保とともに

１号店のビジネスモデルをスタート

〔〔不動産事業不動産事業 ４２０百万円４２０百万円〕〕

・ H１９.２月より、ビジネスホテルへの

一括賃貸を開始

事業戦略事業戦略 投資案件予定先投資案件予定先

〔〔グローバル総研出資グローバル総研出資 ５５百万円５５百万円〕〕

・ 第三者割当増資引き受け ２０.５％

（累計投資額 １１８百万円）

①

②

③

④

⑤
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財務目標財務目標

• ２００６年の投資金額は１,３００百万円強の計画

• 将来の収益確保に向けた投資を行い、１株あたりの資産価値を上げる

• ２００７年２月期 減損会計への対応 １０９百万円を予定

20 20

14

29

37

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

05.2期 06.2期 07.2期 08.2期 09.2期

（千円） １株あたり当期利益

計画

225 239 249
274

305

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

05.2期 06.2期 07.2期 08.2期 09.2期

（千円） １株あたり純資産

計画

財務目標財務目標
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株式会社メディカル一光株式会社メディカル一光 IRIR担当担当

電話：電話：059059--226226--11931193（代表）（代表）

FAXFAX：：059059--227227--61076107
EE--mailmail：：ir@mir@m--ikkou.co.jpikkou.co.jp
URLURL：：http://www.mhttp://www.m--ikkou.co.jpikkou.co.jp

問い合わせ先問い合わせ先

本資料は、業績の進捗状況の参考となる情報提供を目的としたものであり、投資等の
最終決定は投資家ご自身の判断でなさるようお願いします。また本資料を判断材料とし
た投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承ください。

本資料中の予想または計画は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき
作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢や政策動向など、様々な要因によっ
て予想または計画数値と異なる場合があります。
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